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KẾ HOẠCH 
tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo”  

----- 

Căn cứ Kế hoạch 04-KH/BTGDVTU ngày 26/8/2025 của Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo”, 

Đảng ủy phường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, 

chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và lực lượng vũ trang 

trên địa bàn phường về quan điểm của Đảng, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh 

về công tác dân vận trong tình hình mới để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

thực hiện tốt Phong trào thi đua “Dân vận khéo” và xây dựng các mô hình, điển 

hình “Dân vận khéo” ngày càng đi vào chiều sâu gắn với thực hiện tốt nhiệm vụ 

chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên giáo và dân vận trong tình 

hình mới; đẩy mạnh thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” để động viên và 

phát huy mạnh mẽ quyền làm chủ, ý thức tự lực, tự cường, tính năng động sáng tạo 

của Nhân dân, huy động mọi nguồn lực trong Nhân dân để tham gia thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

và xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh trên địa bàn phường. 

3. Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả; tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá mà cấp ủy, chính quyền, 

đơn vị đang tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; những vấn đề mới, khó khăn phức tạp ở cơ 

sở. Kịp thời biểu dương, nhân rộng những mô hình “Dân vận khéo” có hiệu quả 

thiết thực trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

II - NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới” và các chủ trương, chính 

sách của Đảng, Nhà nước, của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, của Tỉnh 

ủy về công tác tuyên giáo, dân vận và Phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với 

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”, các phong trào, cuộc vận động, góp phần thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ I của Đảng bộ phường. 
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2. Triển khai rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình “Dân vận 

khéo”được thành lập từ trước đến nay trên 3 đơn vị xã, phường cũ (Bình Định, Nhơn 

Khánh, Nhơn Phúc); trên cơ sở đó thống nhất kiện toàn, bổ sung hoặc đưa ra khỏi 

danh sách mô hình “Dân vận khéo” nếu mô hình thực hiện không còn hiệu quả. 

Đồng thời đăng ký xây dựng mô hình mới theo Hướng dẫn số 15-HD/BTGDVTU 

ngày 11/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.  

Dự kiến đầu tháng 10/2025: Đảng ủy tổ chức Hội nghị triển khai hướng dẫn; 

cuối tháng 10/2025 tổ chức Hội nghị chuyên đề cho ý kiến kết quả rà soát đối với 

từng mô hình và đăng ký xây dựng mô hình mới giai đoạn 2026 - 2031. Giao Ban 

xây dựng Đảng tham mưu kế hoạch tổ chức 02 hội nghị nêu trên và xây dựng 

Hướng dẫn quy trình, nội dung và tiêu chí xét, công nhận, biểu dương mô hình, điển 

hình “Dân vận khéo”để triển khai, hướng dẫn cụ thể, đảm bảo mô hình được xây 

dựng bám sát nhiệm vụ chính trị của phường; có tiêu chí đánh giá, có sự phối hợp, 

vào cuộc của cả hệ thống chính trị và thực hiện hiệu quả. 

3. Phát động Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2026 - 2031 trong 

toàn Đảng bộ phường, trong đó gắn trách nhiệm người đứng đầu của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương trong đó:  

- Tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương, cơ quan, đơn vị, loại hình chi bộ 

để lựa chọn, xác định nội dung xây dựng mô hình “Dân vận khéo” gắn với thực 

hiện nhiệm vụ chính trị được giao và việc “làm theo Bác” cụ thể, thiết thực của từng 

cán bộ, đảng viên, hội, đoàn viên và Nhân dân và đảm bảo theo quy trình đăng ký, 

xét, công nhận, tổ chức hoạt động, rà soát, đánh giá, biểu dương, khen thưởng và 

nhân rộng mô hình, điển hình. Việc thực hiện mô hình “Dân vận khéo” phải được 

tiến hành thường xuyên, liên tục cùng với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc 

vận động lớn của phường. Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng các mô hình, 

điển hình “Dân vận khéo” đã có; đồng thời chủ động, sáng tạo trong xây dựng mới 

và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” có tính bền vững, hiệu quả, có 

sức lan tỏa trong đời sống xã hội.  

- Triển khai thực hiện công tác dân vận của hệ thống chính trị, trong đó tăng 

cường dân vận chính quyền, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền với Nhân dân; giải quyết kịp thời những kiến nghị hợp pháp, chính đáng của 

Nhân dân; thực hiện nghiêm Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; thực hiện tốt phương 

chậm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” trong 

công tác dân vận.  

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phường tiếp tục vận động, 

hướng dẫn hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia xây dựng, thực hiện 

mô hình “Dân vận khéo” gắn với đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đa 

dạng hóa các hình thức tập hợp Nhân dân; nâng cao hiệu quả các phong trào thi 

đua, các cuộc vận động, hoạt động giám sát, phản biện xã hội trên địa bàn phường.  
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4. Cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về công tác tuyên giáo, 

dân vận do cấp trên tổ chức. Đồng thời, tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cán bộ làm 

công tác tuyên truyền, vận động trên địa bàn phường nhằm nâng cao công tác tham 

mưu, nắm bắt, dự báo kịp thời tư tưởng, tâm trạng, những vấn đề bức xúc, nổi cộm 

trong Nhân dân; chủ động phối hợp tham mưu cấp ủy, chính quyền giải quyết, 

không để xảy ra “điểm nóng”, nhất là các vấn đề liên quan đến bồi thường, giải 

phóng mặt bằng, tái định cư, tranh chấp đất đai, công tác dân tộc, tôn giáo… 

5. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền Phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” trên các phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng công tác kiểm tra, đánh 

giá, sơ kết, tổng kết, kịp thời biểu dương và khen thưởng, nhân rộng các điển hình 

“Dân vận khéo” hiệu quả, thiết thực bảo đảm đúng người, đúng việc nhằm tạo sức 

lan tỏa, động lực mạnh mẽ trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước nói 

chung và Phong trào thi đua “Dân vận khéo” nói riêng. 

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Yêu cầu các chi, đảng bộ trực thuộc, Mặt trận, các tổ chức chính trị - 

xã hội phường  

- Tổ chức quán triệt xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi 

đua “Dân vận khéo” phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa 

phương. Tiếp tục phát động, hướng dẫn cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ 

trang, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi 

đua “Dân vận khéo”. 

- Mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương mỗi năm xây dựng ít nhất từ 01 đến 02 mô 

hình “Dân vận khéo” hiệu quả; thường xuyên kiểm tra, khảo sát, định kỳ sơ kết, 

tổng kết đánh giá kết quả của phong trào và kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân 

rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”.  

- Hằng năm, kiểm tra, đánh giá đề nghị thanh loại hoặc công nhận lại, biểu 

dương, khen thưởng, nhân rộng đối với các mô hình “Dân vận khéo” theo hướng 

dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên. 

- Định kỳ gửi báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” về 

Ban Xây dựng Đảng trước ngày 25 tháng 11 để tổng hợp báo cáo Thường trực 

Đảng ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy trước ngày 05/12 hằng năm. 

2. UBND phường chỉ đạo các cơ quan, bộ phận thông tin - truyền thông của 

phường xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về phong trào thi đua 

“Dân vận khéo”; kịp thời giới thiệu, biểu dương, nhân rộng những mô hình, điển 

hình, gương người tốt, việc tốt.  

3. Giao Ban Xây dựng Đảng tham mưu và hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tổng 

hợp, báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện 

phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong thời gian tới. 
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Định kỳ tham mưu việc đánh giá kết quả thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” và đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong 

xây dựng và thực hiện mô hình, điển hình “Dân vận khéo”. 

 

Nơi nhận: 
- Ban TG và DV Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo), 

- Lãnh đạo UBND phường, 

- MTTQ, đoàn thể phường, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc 

- Lưu Văn phòng, Ban xây dựng đảng. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Lê Vũ Vân Kiều 
 

 

 

 


